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Svalnäs - krokad kudde 

Välkommen in i krokningens värld! Kudden Svalnäs är varken vävd, stickad eller virkad - den är krokad i våffelmönster. Våffelkrokning är en 
av många varianter av krokning, eller tunisisk virkning - kanske den allra snyggaste! Har du tidigare erfarenhet av stickning eller virkning 
och vill prova på krokning så är det här ett perfekt projekt att börja med. Det finns dessutom en instruktionsvideo på Järbos YouTube-
kanal. Krokning ger ett robust och mycket dekorativt resultat som lämpar sig utmärkt till just kuddar.  Fodralet är avtagbart för att kunna 
tvättas i maskinens ullprogram och pryda soffhörnet i många år. 
 

GARN Svensk Ull (100 % ull. Ca 100 g = 180 m) 
GARNALTERNATIV  
Alpe (100 % ull. Ca 50 g = 100 m) 
Ístex Léttlopi (100 % isländsk ull. Ca 50 g = 100 m) 
Raggi (70 % ull superwash, 30 % polyamid. Ca 100 g = 150 m) 
Soft Cotton (100 % bomull. Ca 50 g = 80 m) 
MASKTÄTHET Ca 14 m x 19 v fm med virknål 4,5 mm = 10 x 10 cm / Ca 14 m x 12 v i våffelkrokning med tunisisk kroknål 6 mm = 10 x 10 cm 
MÅTT Ca 40 x 40 cm  
GARNÅTGÅNG  
Fg 1: ca 100 g (fg 59003, Swedish Black)  
Fg 2: ca 100 g (fg 59002, Gotland Grey) 
VIRKNÅL 6 mm tunisisk kroknål med skruvfäste för kabel, ca 40 cm lång kabel, 1 ändstopp till kabel och 4,5 mm vanlig virknål 
TILLBEHÖR Markörer, 3 st. knappar ca 20–25 mm i diameter, stoppnål 
SVÅRIGHETSGRAD ** 
 

FÖRKLARINGAR  
Kuddfodralet virkas i ett långt stycke med början och slut i vardera knappkanten. Knappkanterna virkas på vanligt sätt med fastmaskor, 
resten av kudden krokas i våffelmönster, s.k. våffelkrokning. (På engelska “Tunisian full stitch” = tfs.) Sedan viks stycket som ett kuvert och 
sys ihop i sidorna. Se till att stoppnålen kan passera genom hålen i knapparna och att garnet kan träs igenom nålsögat. 
Passar på kudde med samma mått. 
 
Om krokning: 
När man krokar gör man varje varv först ”framåtgående” (till vänster för högerhänta, till höger för vänsterhänta) och sedan ”bakåtgående” 
(till höger för högerhänta, till vänster för vänsterhänta). På framåtgående plockar man upp maskor som får sitta kvar på kroknålen, för att 
sedan ”maskas av” på tillbakavägen. Du börjar och slutar varje varv med 1 maska. 
I slutet av framåtgående - alltså mitt på varvet - har du alla varvets maskor på nålen, varför en kroknål med kabel är nödvändig för lite 
större arbeten, för att få plats med alla maskor. Ändstopp behövs för att maskorna inte ska ramla av andra änden av kabeln. När man, som i 
det här mönstret, krokar platta föremål arbetar man hela tiden med rätsidan mot sig och vänder alltså aldrig arbetet. Färgbyte sker alltid 
efter halva varvet, efter framåtgående, när alla maskor är på nålen. 
En instruktionsvideo som visar hur man krokar våffelmönster i två färger finns på Järbos YouTube-kanal: https://youtu.be/LcW6TQomBDw 
 
Luftmaska (lm): Gör ett omtag och dra garnet genom öglan på virknålen. 
Fast maska (fm): Gör ett nedtag med virknålen i en maska från föregående varv, omtag och hämta upp garn (= 2 öglor på virknålen), gör ett 
omtag och dra garnet genom de 2 öglorna på virknålen. 
n = nästa 
[ ] = upprepas 
 
KNAPPKANT  
Med vanlig virknål 4,5 mm och fg 1, virka 54 lm. 
Varv 1–6: 1 lm (räknas ej som en m), 1 fm i varje m varvet ut, vänd. = 54 m. 
 
VÅFFELKROKNING / TUNISISKA VÅFFELMASKOR 
Fortsätt med fg 1 och byt till 6 mm tunisisk virknål (kroknål) fastskruvad på en 40 cm lång kabel med en ändstopp i andra änden. 
 
Varv 1: 
Framåtgående: med fg 1, stick kroknålen i andra fm, hämta garnet och dra igenom (2 m på nålen), stick nålen i tredje fm, hämta garnet och 
dra igenom (3 m på nålen), fortsätt på detta sätt att plocka upp maskor i alla återstående fm. = 54 maskor på nålen. 
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Bakåtgående: med fg 2, gör ett garnomtag och dra igenom 1 m på nålen, [garnomtag och dra igenom 2 m på nålen] hela vägen tillbaka. = 1 
m på nålen. 
Ovanför knappkanten har du nu 54 lodräta öglor i fg 1, sammankopplade i överkant med en kedja i fg 2. Det är i mellanrummen mellan 
dessa lodräta öglor som du fortsättningsvis sticker in nålen och plockar upp garnet från baksidan. 
 
För att arbetet inte ska öka på bredden med en maska per varv så måste du alternera var du börjar och slutar varven. Med fg 1 plockar du 
alltid upp maskor från mellanrum nr. 2–53 (hoppa över det första mellanrummet) plus genom den sista kantmaskan; med fg 2 plockar du 
alltid upp maskor från mellanrum nr. 1–52 (hoppa över det sista mellanrummet) plus genom den sista kantmaskan, enligt följande: 
 
Varv 2: 
Framåtgående: med fg 2, stick nålen mellan den första och andra lodräta öglan i fg 1 och hämta upp garnet från baksidan (2 m på nålen), 
stick nålen i nästa mellanrum och hämta garn (3 m på nålen), fortsätt på detta sätt att plocka upp maskor i alla återstående mellanrum 
utom det sista, som du hoppar över  (53 m på nålen), plocka upp en sista maska genom att sticka nålen genom den sista lodräta öglan 
(genom själva öglan, inte mellanrummet mellan öglorna) och plocka upp garnet. = 54 m på nålen. 
Bakåtgående: med fg 1, gör ett garnomtag och dra igenom 1 m på nålen, [garnomtag och dra igenom 2 m på nålen] hela vägen tillbaka. = 1 
m på nålen. 
 
Varv 3: 
Framåtgående: med fg 1, hoppa över första mellanrummet och stick nålen i det andra mellanrummet, hämta garn (2 m på nålen), plocka 
upp maskor från varje resterande mellanrum, plocka upp sista maskan genom att sticka nålen genom (mitt i) den sista öglan och hämta 
garn. = 54 m på nålen. 
Bakåtgående: som varv 1. 
 
Upprepa varv 2–3 tills arbetet mäter ca 80 cm. 
 
KNAPPHÅLSKANT 
Varv 1–3: med fg 1 och vanlig virknål 4,5 mm, virka 1 lm (räknas ej som m) och 1 fm i varje mellanrum varvet ut, vänd. = 54 fm.  
Varv 4: 1 lm, fm i n 8 m, hö 2 m, 2 lm, [fm i n 16 m, hö 2 m, 2 lm] 2 ggr, fm i sista 8 m, vänd. = 48 fm + 3 knapphål. 
Varv 5–6: 1 lm (räknas ej som m), 1 fm i varje m varvet ut, vänd. = 54 m. 
Klipp av garnet och fäst tråden. 
 
MONTERING 
Med garnet du virkat i, sy först fast tre knappar på knappkanten så att de passar med knapphålen. 
Knäpp knapparna och lägg kuddfodralet med avigsidan ut, med knäppningen uppåt där du vill ha den på kudden. Sätt ihop sidorna 
provisoriskt med t.ex. markörer så att varven ligger rakt (de syns tydligt som ränder på avigsidan) och sy ihop sidorna med t.ex. kastsöm, 
eller virka ihop med smygmaskor. Sy lite extra noggrant förbi knappkanterna eftersom du här ska sy fast tre lager. 
Vänd ut och in, tvätta, forma och våtsträck.
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Tips & Råd

För att undvika frågetecken: Tänk på att läsa igenom mönstret noga innan du påbörjar ditt arbete. 
Masktäthet: Sticka eller virka alltid en provlapp enligt rekommendationen. Stämmer det inte med masktätheten som anges, prova med 
tunnare eller grövre stickor eller virknål. Om masktätheten inte stämmer kan resultatet få fel mått och form. 
Markera storleken du stickar eller virkar så är det lättare att följa beskrivningstexten. 
Diagram: Det underlättar att följa med i diagrammet om du sätter en linjal längs med den rad du stickar eller virkar. 
Rörelsevidden på plaggen i våra mönster varierar beroende på plaggets typ och form. För att hitta rätt storlek rekommenderar vi att du 
först mäter direkt på kroppen. Därefter bestämmer du själv storleken på plagget beroende på hur mycket rörelsevidd du vill att plagget ska 
ha. Plaggskisser visar plaggets mått. 
Flerfärgsstickning: Tänk på att sno tråden som löper med på baksidan om den du stickar med, om du stickar mer än 3-4 maskor av en och 
samma färg, så du inte får för långa lösa trådar på baksidan. Om garnet behöver snos flera varv i rad så ska du tänka på att inte sno det på 
samma ställe. 
Garnalternativ: Observera att garnåtgång samt utseende kan variera vid byte av garn (även med garn i samma garngrupp). 
Tips för handfärgat garn: Se till att från början ha tillräckligt med garn så det räcker till hela projektet då garnet kan variera i färg från parti 
till parti. Växla gärna mellan att sticka två varv från en härva och två varv från en annan för att få en jämnare blandning mellan färgerna.  
Blockning och tvättning: Garn kan färga av sig när det ligger fuktigt en längre stund. Var extra varsam vid blockning och tvättning av plagg 
med starka kontrastfärger. Fukta arbetet, gärna med en sprayflaska, krama försiktigt ur eventuellt överskottsvatten i en hoprullad 
handduk. Lägg arbetet att plantorka och spänn ut det efter angivna mått.  
 

Förkortningar

STICKNING 
am = avig maska/aviga maskor, arb = arbetet, avigs/AS = avigsidan, avm = avmaska, bakst = bakstycke, bf/bfg = bottenfärg, bmb = bakre 
maskbågen, cm:s = centimeters, db-int = dubbelintagning, döhpt = dubbel överdragshoptagning, enl = enligt, fg = färg,  
flm/LM = flytta markör/lyft markör, fmb = främre maskbågen, framst = framstycke, förkl = förklaringar, ggr = gånger, hopt = hoptagning, int 
= intagning, kantm = kantmaska, m = maska/maskor, mb = maskbåge, mf/mfg = mönsterfärg, omsl = omslag, plm/PM = placera markör, 
rest = resterande, rm = rät maska/räta maskor, räts/RS = rätsidan, rätst = rätstickning, slätst = slätstickning, st = sticka/stickor, tills = 
tillsammans, uppr = upprepa, v = varv, vr = vriden/vridna, v:s = varvs, ytterl = ytterligare, öhpt = överdragshoptagning, ökn = ökning 
 
VIRKNING 
dst = dubbelstolpe, fm = fast maska/fasta maskor, hö = hoppa över, hopv = hopvirkade, hst = halvstolpe, lm = luftmaska, lmb = 
luftmaskbåge, mb = maskbåge, omsl = omslag, st = stolpe, st-gr = stolpgrupp, sm = smygmaska, 3-dst = tredubbel stolpe, 5-lmb = 
luftmaskbåge med 5 lm 
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